Hoc si vidissent Prussi, minime rediissent.

Terret enim visu sat vigil ipse leo.

Ast loquor in ventum, mea sunt modo somnia verba,

Rem sibi pro captu fingere quisque potest.

Sic erat in fatis, siquidem nil fit sine causa,

Sufficientem quam Numinis ardor habet. ll)

Est scelus atque nefas, ulcus modo tangere fœdum,

Ac hostis, qui nos vulnera nostra docet.

Impietas, fraus, invidia & lascivia regnant,

Nec non immensus pectora fastus agit:

Ebrietas, luxus simul atque protervia summa

Inter mortales obtinuere locum;

Auri sacra fames penetravit viscera cunctos,

Ac æris numerum summus & imus amant.

O cives, cives querenda pecunia primum,

Virtus post nummos, saepe poëta canit.

Crevit in immensum numinorum dira cupido,

Hac pro gangræna nulla medela super.

Quid contra leges agitur, facile ære piandum,

Crinæ mox flava sunt redimenda manu.

Ast tandem Vindex de summo spectat olympos,

Et non vult porro talia vana pati. mm)

Non expectati Prussi velociter adsunt

Tempore, quo brumæ frigora dura nimis.

Saxoniam invadunt immensis viribus, Ales

In medium Rutam nidificare cupid.

### Fulgure

ll) Est principium modernorum Philosophorum, nihil sine sufficienti causa assere.

mm) Testantur hoc viri gravissimi in scriptis suis, in primis *D. Aonoldus Mengering* in Suscitabulo conscientiae Evangelico interpolato & in Refectorio Conscientiae Evangelico renovato, pag. 261. item *M. Hartmannus Schacher Archi-Diac. Cicens.* in Plagis Ægyptiaco-Germanico-Misnico-Cieensibus, ed. 1647. ubi multo majora lectuqve dignissima inveniuntur, qvæ nimis longum esset, hic omnia recensere. De invasione Prussorum in Saxoniam a. 1745. facta Dn. M. Marci Past. Mühlstad. Chronstich. seqvens composuit:

*CreDIDerat SaXo, fore fata qVIeta DIesqVe,*

*NVne Vero sentIt, spes ea Vana fVIt.*

Fulgure cœi subito petitur *Lusatia* primum,  
*Lipsia* post, nec non *Misnia* tota fere.  
Vel velutī præcps tempestas concutit uno  
Atque simul perdit fulmine bina loca.  
Sic agmen geminum Victoris vincere suetum  
In terras nostras irruit atque nocet.  
Quamodo eunque venit, vestigia parte cruenta  
Linquit & incertos enecat atque capit.  
Ante diu tellus *Ullanos* atque *Pabulcos* nn)  
Ut defensores gentis alebat eos.  
Irratus populus, quo non infensor ulla  
Prussis, quem tantum nomina nuda movent;  
Invigilant simul ac nostris a finibus arcent  
Vim procul hostilem, quæ tamen omnis abest.  
Ast postquam veniunt isti, qui forte timentur,  
Effugium miles mox peregrinus amat.  
Tartarus & Russus fatalis origine Slavi,  
Saxoniæ semper perniciere piæ.  
Ingredior tantum paulisper tempora prisca,  
Invenio sat non enumeranda mala.  
Nulla fides genti nec religio fuit unquam,  
Inconstans fallit, pactaque nulla tenet.  
Auxilium nulli præstans, sua commoda quærens,  
Cunctis promissis subdola verba litat.  
Perfida quanta quidem damni gens intulit olim  
Saxonicas populis, scripta vetusta docent.  
Ob quam Cæsaribus causam virtute subacta  
Fascibus imperii serviit ipsa diu.

Fingit

nn) Sunt Tartari in Polonia in confiniis Turciæ dicti die *Czeremyffer-Tattaru*, qui cum Christiana religione etiam abominabilem Muhamedismum retinuerunt, & hodie habitu Turcico incedunt, uti Mart. Cromerus in Desc. regn. Pol. p. 111, testatur. Hi a. 1743. magno numero evocati ad Saxoniam defendendam, ubi usqve ad pugnam Kesseldorfensem coimmorati sunt. *Ulanus* est dominus & *Pabulcus* servus. Quamdiu in Saxonia fuerint, nihil Prussis consimile pati potuerunt, ut multæ historiæ nota sunt.

Fingit in auxilium socii concurrere promptum,  
 Ast nihil est, dictis nescia stare suis. oo)  
 Irruit interea vicinus Prussus in urbes,  
 Cumque bonis aliis rem male sponte gerit.  
 Non invitatus poscens sibi vindicat omne,  
 Invito domino, quod videt atque cupit.  
 Postulat oppiparas cœnas & prandia gratis,  
 Optima tectorum sunt hypocausta sua,  
 His insveta malis imprimis *Lipsia* rebus,  
 Hospitis inculti tædia magna capit. pp)  
 Præsertim Dominæ sævos odere thrasones,  
 Has qui privarunt commoditate sua.  
 Namque gynæceo tum miles abutitur audax,  
 Quod vix vir lustro visere tentat amans.  
 Quod sputo maculans conspurcat fumifer ille,  
 Ceu sanctas aras hic reverenter habet.  
 Ast onus hoc leve dicendum, graviora seqvuntur,  
 Ossibus haud essu tecta medulla caret.  
 Exigitur jussu permagna pecunia primum,  
 Quæ tamen extemplo penditur atque datur.  
 Dictatur major post summa, priore soluta,  
 Quam vix prædives solvere Crœsus habet.  
 Evacuantur ab id nummis marsupia cuncta,  
 Ac omnes reliquæ dinumerantur opes.

D

Tempus

oo) Perfidia Slavicæ gentis ab omnibus scriptoribus antiquis reprehenditur, scilicet *Helmoldo*, *Ditmaro*, *Adamo Bremensi*, *Alberto Stadensi*, aliisqve. Immotam male se gesserunt Slavi, ut a Cæsaribus & reliquis imperii Principibus ad extremam servitutem fuerint redacti, adeo, ut hodienum Slavus & mancipium sint synonima. *Henricus II. Imperator* R. reges Slavorum ad culinam damnaverat, qvod testatur *Albericus* in Chronico ad ao. 1003. *Henricus Imp.* Reges Gentilium in interiore Germania commorantes, qui Winidi dicuntur, & per Windelicos populos Svevis conterminos, qui fortunam adorabant, tributarios fecit, ita ut in omnibus solemnitatibus, quibus coronabatur, quatuor Reges eorum lebetem, quo carnes condiebantur, in humeris suis duobus vestibus, per annulos quatuor inductis, ad coquinam vectitarent.

pp) De Lipia a Prussis occupata CL. M. Marci P. M. seqvens Chronost. elaboravit:  
*Lipsia prVssIaCas reCIPIt bene CVLta Cat rVas,*  
*SVb dVCtV stantes, qVas LeopoLDVs habet.*

Tempus idem poscit, gazas aperire latentes,  
     Es quos thesauros ferrea cista tenet;  
 At modo dimidium est ejus, quod tanta rigoris  
     Vis cum mandato postulat atque cupit.  
 Quid nunc consilii? Sphinx instans fortiter urget,  
     Haud dubie prudens Oedipus alter opus.  
 Hæret in angusto simul ac mens anxia nescit,  
     Quid prius aut recte posteriusque facit.  
 Auri ac argenti tandem portantur in unum  
     Pocula cum pateris, vas & omne genus,  
 Annulus exornat digitum non amplius ullus,  
     Album cum fulvo dira cupido rapit.  
 Parcitur haud templis (vereor sic scribere verum,  
     Quod pia posteritas credere sera nequit)  
 Certius est certo, repetuntur vasa sacrata,  
     Et sibi quod juste vindicat ipse Deus.  
 Non est auditum, tamen hoc venale putatur,  
     Anxietas omni maxima lege caret.  
 His gestis tragicus casus simul accidit iste,  
     Idolum perdit pulchra Rebecca suum.  
 Aureus in gemmis mundus dominabus ademtus,  
     Heu, quantas lacrymas excitat atque movet.  
 Parva puella dolet, lacrymatur candida nymphæ,  
     Quæ pia sollicitas flere ministra juvat.  
 Conjugis hæc niveo de collo munera, sponsi  
     Illa manu trepida detrahit aure sua.  
 Ast quid opus verbis, stat pro ratione voluntas,  
     Longus, si non vis, clavus oportet erit.  
 Hinc ita quisque quidem, quis habet, sua tristia tradit  
     Pignora, sed valde dat pretiosa dolens.  
 Fit mons argenti pariter tot pondera fiunt,  
     Quot fere prædiues Lipsia tecta capit.  
 En, tibi miraculum! monstrat numerosus acervus,  
     Quod pater ac atavus quodque habuere senes.  
 Sat cupid & optat tandem fieri incola lassus,  
     Ast nihil est, mentem fallere summa studet.

Index

Iudex Iudeus fallaxque vocatur Apella,  
 Ut taxet captu publica vasa suo.  
 Hic inimicus atrox Christo male ponderat astu,  
 Constanter blatrans pernegat esse satis.  
 Pergitur ad merces, ingentia plaustra vehuntur,  
 Ut cito solvatur, quid rigor omnis avet.  
 Mercibus adductis, plenus fit calculus omnis,  
 Et durus, sat nunc esse, magister, ait.  
 Oedipus arcanum felix ænigma resolvit,  
 Gordius hic nodus sic resolutus erat.  
 Gestit civis ovans & maxima gaudia captat,  
 Commoda vel facto vaticinatur eo.  
 Promptus rem tetigit vates, fit mitior ira,  
 Quilibet haud sperans mox pretiosa refert.  
 Oedipus aut Sphinx quis fuerit felicior arte,  
 Indicet hic, summa qui ratione valet. qq)  
 Ast miseranda magis pariter sat dura fuere,  
 Urbs quæ præ reliquis Misnia fata tulit.  
 Principio muris vult se defendere & armis,  
 Intentatam vim pellere præsidio.  
 Transitus ut turmis celeris tardetur ad urbem,  
 Albiaco ponti sunt juga deincta duo.  
 Tormentis multis murorum consita valla,  
 Credunt, discrimen posse fugare minax.  
 Agmen, quod victrix nimis audax gloria fecit,  
 Aduolat includens obsidione locum.  
 Hoc tamen intrepidus præfes mox igne salutat,  
 Ac ob iter præbet munera digna statim.  
 Respondeatur ab his graviter, qui mœnia cingunt.  
 Urbs quatitur magnis maxima tecta globis. rr)